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mener ingenlunde, efter den vidtløftige Be- 
handling og det ndførlige Ordskifte, som denne 
Sag har foranlediget, at kunne sige noget Nyt 
om den, men jeg vil blot fremføre en Betragtning, 
som jeg er kommen til ved at veie de Grunde 
for og imod, der ere anførte i denne Sag, og 
som ganske kort, synes mig, kan indskroenkes 
dertil, at man paa begge Sider blot har an- 
ført sin personlige Overbeviisning om, hvad 
der stemte med Grundlovens Aand og hvad 
ikke. Saavel den høitagtede Conseilsprcesident 
som flere med ham have udtalt, at det var 
stemmende imod deres personlige Overbeviis- 
ning at indføre Mindretalsvalgmaaden ved 
Valgmandsvalget i Kjøbstæderne og i Kjøben- 
havn, og derimod er der fra den modsatte Side 
yttret, at detnetop var fø lger ig t ig t ,  at For- 
holdstalsvalgmaaden gjennemfurtes ogsaa der. 
Jeg kan slutte mig til denne sidste Udtalelse, og 
maa derfor stemme imod det af Fcellesndvalgets 
Fleertal paany fremstillede Forslag. Det er 
blevet yttret, at det var en Sag, hvori Lands- 
thinget maatte have en overveiende Stemme, 
fordi der her var Tale omLandsthingsvalgene, 
men det er Noget, jeg slet ikke kan indrømme. 
Det kan i alle Tilfælde ikke angaae det nu- 
værende Landsthings Medlemmer personligt, da 
det jo kun angaaer deres Eftermænds Valg, og 
det er efter min Mening en Sag, der angaaer 
ligesaavel Folkethinget som Landsthinget, en 
Sag, der angaaer hele Folket, fordi det jo er? 
om at gjøre, at, medens Folkethinget vælges 
ved Fleertallets Overvægt, de forskjellige Min- 
dretal da have Leilighed til at finde deres Ud- 
tryk i Landsthinget ved den sammensatte Valg- 
maade. Der er jo slet ikke her Tale om at 
see tilhøire eller tilvenstre for at see, hvem der 
kommer til at nyde Godt af denne Valg- 
maades Indførelse; hvad enten det er Folk, 
der samstemme med mig eller ikke, maa jeg 
blot spørge om, hvad der er sølgerigtigt, og 
hvad der for mig synes at være den rimeligste 
Slutning at komme til efter den Valgmaade, 
der er indført for Landsthingets Vedkommende, 
og hvad enten det nu 홢홢 for Øieblikket 홢·홢 er 
yderste Høire eller yderste Venstre, der vil have 
Gavn deraf, kan der til andre Tider vcere heelt 
andre Asskygningen der kunne faae Garn deraf, 
og derfor mener jeg, at vi, saaledes som Folke- 

thinget ved tidligere Afstemninger i Sagen har 
gjort, bør følge den Bei, der er betraadt, at 
sikkre Mindretallene 홢 hvorledes disse Min- 
dretal end ere 홢 en Indflydelse ved Lands- 
thingsvalgene, som de virkelig kun have paa 
Strøm, dersom det blot er det endelige Valg, 
der foretages efter Forholdstalsvalgmaaden. 
Det er derfor, at jeg ikke kan Andet, hvilke 
Skrcentmebilleder der end opstilles, og hvilke 
Vevæggrnnde der»endtillægges dem, der stemme 
for Forholdstalsvalgmaadens Anvendelse ved 
Valgmandsvalget, end stemme for det, der for 
mig synes at være det Folgerigtigste og For- 
nuftigste, nemlig ogsaa at indføre denne Valg- 
maade for Valgmandsvalgene. Ja, der bliver 
saa sagt: Saa faae vi ingen Valglov iaar; 
men den høitærede Conseilspræsident har selv 
erklæret, at Ulykken vilde ikke være større, end 
at han gav en foreløbig Valglov, og det vilde 
da blive en senere Samling forbeholdt at skaffe 
denne Sag tilende. Jeg troer derfor ikke, at 
vi af nogetsottthelst Hensyn skulle lade os be- 
væge til at stemme anderledes, end der tidligere 
er stemt, og som Sagen fornnftigviis stiller sig 
for Enhver især. 

Consei lsproesidentenx Jeg skal skun 
tillade mig en personlig Bemærkning. Den 
ærede sidste Taler paastod, at jeg havde sagt, 
at der ikke var nogen Ulykke i, om vi ikke fik 
Valgloven; men disse Ord har jeg slet ikke 
brugt. Jeg har derimod sagt, at, naar For- 
holdstalsvalgmaadens Anvendelse ogsaa med 
Hensyn til Valgmandsvalgene her blev vedtagen, 
vilde Loven ikke af mig blive indstillet til Kon- 
gens Sanction, og dernæst har jeg peget paa, 
hvilke Veie man maatte gaae i den Mellemtid, 
der da vilde indtræde, indtil en ny Valg- 
lov kunde udkomme; men jeg har ingen- 
lunde sagt, hvad den ærede Rigsdagsmand nu 
paastod. 

F o r m a n d e n ;  Folkethingsmanden for 
Aarhuus Amts 1ste Valgkreds har Ordet for 
en personlig Bemærkning. 

W i n t h e r :  J  Anledning af de Yttringer, 
det ærede Medlem for Thisted Amts 4de Valg- 
kreds (Schjørring) fremsatte , skal jeg kun be- 


